## Octave partis.

Soc. cleri.

- habet locum in re legata que acquirit  
ipso iure sine traditione extra regulas  
iuris. ¶ Concluditur ergo quod fideicom  
missariis viuenteris post factam reli  
tutionem verbalem possit agere hypo  
tecaria; sed non post factam restitu  
tione nem realem quia tunc perfecte est eto  
min? ut. l*Resstituta*. c*Lactea*. in p*in*. l*bi*  
not. f*ad* treb. *vita* tenendum puto. quod  
ut. 3*Int. in. o. i. in. vi. lim.* c*Comitudo*  
lega. reliquias articulis indecimus di  
cendo nunc de eo fuisse bene claris et non  
quod audiuntur decidi per aliquem. ¶ In  
alibus aut obligationibus & contractib  
puris dicendi est quod hypotecaria oria  
tur indistincte a die otio obligacionis &  
fornalis vt habetur in l*Res hypotec*  
de p*igno*. l*1. grge*. q*pen. cum. l. leg*  
co. sit. faciunt not. per Bart. in. l*fida*  
i*ius*; obligari in princ. si de fidei*suo*.  
¶ Secundum loco in i*sua tertia* parte  
octavae partis principali videtur est  
que sunt probanda in hac actione hypo  
tecaria; et in hac parte complectendo  
totam materialm & distincte & clare pro  
cedendo ponam sepius conclusiones.  
Primum igitur conclusio sit quod quâ  
agit corâ debitorum principali hy  
potecaria quod hypoteca fuit specialis  
de aliqua certa re debet probari quod es  
bito tempore obligationis illam pos  
sederit; si autem hypoteca fuit gene  
ralis omnium bonorum; sufficit proba  
re quod post contractam obligationem de  
bito aliquando possesterit. ita probat  
ter. no. in. l*z* que nondum. q*l. de p*igno**.  
i*z* quo casu non est necesse probare  
de dominio vel quasi debitoris; si v*er* di  
ctu*m* ei sufficit pbare illius possessionem;  
diu modo creditos; agens alleget in suo  
libello & in positionib*z* dominium debi  
toris ad ea alia probatio refuta  
tis presumptiu*m* probatio dominii. Bls  
si non pomeretur de dominio debitoris;  
creditor agens succubaret non obstat  
quod probabit possessionem ita not. Bart.  
in. l*rem alienam in. i. col. in versu*,  
quero circa istam partem. z*sc. de p*igno**. actio. z*Ang. de arti. infiniti. de as*  
*ctio. s. i. terrena. l. iu. col. z ratio i*lit**  
decisionis et quod debitor quod obligau*m*

### **Tertium membrum**

edentur a credite hypotecaria non  
potest rectificare questionem dominij vñ  
excipere & negare se non esse dominum;  
quia ita excipiendo repelleretur per repit  
cationem doli vt est test. z ibi non per  
doc. in. l.i. si inter. g.i. ff. de pigno. video su  
fict probare possessionem & allegare do  
minus debitoris ex quo pro o preu  
mitur; nam presumptio non requirit p  
ositionem; sed sufficit eam allegare vt  
per Bart. in. l.i. si admittitur cum inc  
re. q.idem politione. ff. de adut. **D**um  
tamen dictum est q.sufficit probare pos  
sessionem debitoris intellige tu dum  
modo probet cum bona fide possedit  
se. q.s. vñ can posedit vt fiam & sibona  
fide. int. Lttia. ff. no. nā cū possidet bo  
fide & vt fiam presumit dominus; vel  
quali vt. l.i. C.de pign. ff. z. l.i. C. ne vro  
pro ma. tra in predictis firmat Salz  
c.i. Leu res. in. v. col. C. si ali res. pig.  
da sit. **A**llud autem q.dicunt enim et q.  
debitor contentus hypotecaria non po  
test negare se dominum. per. d.l.i. si ter  
g.i. ff. de pigno. Intellige tu procedere  
quando debitor obligant in specie alii  
quam certam rem. nam cum obligante  
rit illam expesse vt fiam non negaret  
illam fuisse fiam & se non fuisse domini  
conincutitur de mendacio & repellere  
tur exceptio doli. d.l.i. inter. g.i. z. d.l.i.  
m. alieniam. in ff. secutus item est quā  
do debitor omnia sua bona obligasset  
in genere. Nam tunc contentus super  
vna in specie no probabitur debitor  
excipere q. illa res non fuerit sua; sed al  
terius. dummodo nominet cu. cuius dñs  
cui illam rem est. z pab. fr se fiscus per  
cipere nomine illius. alii si hoc non p  
baret er quo possidet tres pacifimus  
esse sua succumbet & debetur cōdem  
nari. iuxta not. in. l.i. Ch. vbi in rem act  
er fact. q. cum se presumptio pro cre  
ditore agente contra debitores omnes p  
bandi transfluit in debitores. l. fuit  
possidetis. C.de pba. Sz si debitor exci  
peret q. illares no. sibi sua & nominaret  
dominū. z pab. absolvaret; q. in gene  
rali obligatione non coincidunt de me  
dacio. put in spatiis; q. sicut ista omnis er  
veraciter debitor obligatur omnia sua

## Octave partis.

S. C. F. H.

et competat hypotecaria. habetur per glo. in d. lrem alienam. 2. ibi Sal. pos- nentem plenam distinctionem. in t. si col. et late polui. 3. in parte principali. in t. si mebo. no. 5. ybi vide.

**T**ertia cō-  
stitutio est q̄ quando agitur hypotecaria contra tertium possessorum seu alii singulari successores habent causam in pignore seu hypoteca a principali debito q̄ fin magis vera op. tenetur creditus probare de dominio directo vel iū quāsi debito. Et hoc si uile incusus prestat causam lucras- tium fine onerosam sive nullam causam. Itam op. tenet Bart. in d. lrem alienam. in t. si col. fide pīc. ac. **R**epo- bata op. Cy. in. lcs res. C. si alien. res pign. da. sit. quam ibi Bart. sequitur fuit: fini quam op. distinguuntur inter causam lucrativam & causam onerosam. Hā in lucrativa dicebant sufficere pos- sationem que sufficit contra debitos principale. v̄ dictū fuit. S. in. j. concul- sione in onerosa autem dicebant requi- ri probacionem dominii vel quāsi. org. Lapid celsum. g. de auctoris. fide de doli except. ybi habetur qd dolis auctoris oblat singulari successori qn vult vñ 9 acessione sui auctoris. **C** fad quod re- spondet Bart. in d. lrem alienā ap. dispo- sitione. g. de auctoris. habet locum quā- do successus singularis agitūtū enim dolis auctoris oblat singulari successori habet locu. d. g. de auctoris. Non aut h̄ loci quando successor possidet & cōnvenit in iudicio. q̄ tunc et in illius- cte non nocet dolis auctoris vt. l. am. vi tū. fide de diuer. & temp. prescrip. z. not in l. l. f. g. de doli except. unde c̄ in termi- nis nostris tertius possessor possidat & cōnveniat hypotecaria: non autem s̄gnt. non d̄ si nocere dolis auctoris ita not. Bart. in d. lrem alienā. **S**al. vero in d. l. c. res r. in d. l. Rē alienā ap probat op. Bar. iniquitā Bart. repos- bant distinctionem. Cy. inter causam lucrativam & causam onerosam. **S**ed io- iniquitā Bar. conclusi q̄d indistincte creditos agens hypotecaria contra ter- tium possessor habent vel non habent cum causam a debitorum tenentur p̄bare

dñio debitoris. ipse Sal. tenet contra- riū in hoc ipse dictū qd sufficit pro- bare cōtra tertium possessor habentes causam debitorum debitor bona fidē possederit. obseq eo qd de alio illius tūlo probetur: 2. mouet Salye. q̄ ex quo cōstat iudiciū q̄ tertius possessor d̄ etiam rem accepit a debitorū et propria ipsius debitorū: sicut debitor recipiendū qd res non fuit sua repellit repli- catione doli propter mendaciam. d. si in ter. j. ifa dīp. tertium possessor q̄ dictam rem accepit vt propria debito- ris: siud corroborat Salye. pluribus aliis rationibus persuasus concludēt qd possessor habens titulū a debitorū re videtur fateri debitorū esse domi- num. **S**ed istis non obstantibus op- sitione Bart. in d. lrem alienā tenet Ang. de arc. inst. de actio. in. g. item ser- uiana. dicit ilam in practica obser- vi p̄ter q̄ in cauſo illa apparet debito- rem alienās in tertius possessorē cum participatione fraudis in damni creditorio fin Bart. in rub. C. q̄ in fraud. credi. Et monetur Breti ad hoc tendēt quia creditus: pretendit tantum modo in re. vñ hypotecam que non trahit titulus habilem ad acquisitionem dominii vel ad usūcipionem: sed ea potest solū consequi possessionē vñ. L. si cō- venditor. i. pīn. fde. euictio. **T**ertiū autē possessor qui emi bona fide h̄ titu- lum et possessionē de presenti ergo tan- q̄ habens pinguiotia mra dī obtinere sicut in finū dī in petitione hereditatis que nō datum. **T**itulus possidentē. vt l. l. 2. C. de pī. heredit. z facit illius q̄d habetur in. l. suevit. aſ. f. si dubius. fde publicia. Bre obdat fin Bart. ap. presens possessor q̄d his causam a debitorū nō pos- sit dicere et rem nō suffice debitoris: q̄rā dīq̄ possessor quāntus situd nō negat nec affirmat: sed simpliciter dicit habe- re titulus a debitorū vt in finū. no. Bar. in publiciana in. l. l. pīpon. g. si influs- fde acq. pos. **T**itularia etiā op. Bart. in d. l. Rē alienā tenet. Ang. in. l. si. fde publicia. super glo. in ver. a. nō dñ. vbi ex no. 11. per glo. collig. qd empotio- nē cōfīt cōsiderat effe venditoris: idc

## **Tertium membrum**

subdit q si emptor conueniatum, h[ab]e[re] pos-  
teria super re empta a creditore ven-  
ditoris poterit negare rem tunc illius  
videtur nō obstante qd ab eo habeat  
causam dicit se hoc de facto pluries  
practicas etiam opif. et fundamento  
Ang. tener etia Alexr. in consi. crv. viso  
processu in. vi. volin si. vbi etia dicit qd  
Salz. qui tenuit in d.l. cum res. qd has  
bens titula vel causam ab aliquo cens-  
teatur sateri illi esse dnm non decepit;  
q eius fundamentu non probat iure  
sed item contraria est de iure per d. glo.  
in. d.l. 2 ibi per Ang. Etiam etia fir-  
mat Alexr. in consi. plii. viiiis a pondera-  
tis in. d.l. col. in verbi. pietera ad proban-  
du locatione tc. iiij. vol. in cōsi. clxxv.  
in causa appellatio tc. ii. col. veris.  
nec etia dictus v. vol. vera ergo vide  
dictio qd licet quis habeat causam  
aliquo; si conueniatum actione reali po-  
lit si negat illum a quo causam habuit  
non suffit dñm sed in cauſi contrario v̄  
au ille a quo ego causam habeo possit  
negare contra me suffit dñm dicendum  
Est qd nō vt tenet Bar. Bal. zali in d.  
l. cum res. C. de probat & Alexr. in. l. com-  
modare. in si. apostille magna. sic. cōmo.  
2 in. l. alatenam. post Bar. ibi z alios. ff.  
fol. ma. in pī. col. ¶ Statuo autem dife-  
rente inter primū z fin causum estiq[ue]  
in primo casu qn ille qui habet causam  
ab alio negat cum a quo causam habet  
fuisse dñm non allegat suam turpitudi-  
nem nec de mendacio cōstituirunt se  
cundo autem casu quando ille a quo  
ego habeo causam negat se fuisse dñm  
desegit suam turpitudinem z mendaciū  
ita dicit Alexr. in. d.l. si aliena. ¶ Et ita  
puto esse veram cōclusionem in hoc articulo  
z tenenda; z per eam apparat qd  
quedam distinctio quā ponit Paul. de  
cast. in d.l. cum res. in vir. col. ver. no.  
istā glo. C. de probat. in quauntu[m] dictio qd  
si tertius possit habens causam ab aliis  
vno; conueniat ab alio aut ipse agat con-  
tra aliū nō probabit negare illi a quo  
causam habet suffit dñm z hoc mō pro-  
cedat no. per glo. in d.l. cum res. sed si ille  
qui by causam ab vno agat qd illi vel ab  
eo conueniat ab vno ad inuicem non possunt

referre questionem dominici: non est vera:  
quod ut dicitur est facienda est differentia an il-  
la a quo q̄s hanc causam neget se esse dñm  
z non possit q̄ allegare hanc turpitudinem  
nem man vero ille qui cām h̄z ab aliis ne  
get illum fuisse dñm: possitq̄ si ex hoc  
nullam turpitudinem allegaret hoc sine  
inimicis agere vel cōuenientissime contra  
alios agere vel cōuenienter ab aliis nō  
temper eadē ratio militari et ita si recte  
adversari tenet glo. in d. Ite res in glo.  
in ver. iacuam. **S**imiliter per ipsa  
turrida quēdā modificatio quam idem  
pau. de cast. in d. Lrem alienam, dabat  
ad decisionē Bar. ibi vñ q̄ decisio Bar.  
procedat q̄i tertius possit: nō allega-  
ret se habere causam a debitorē: q̄ ex  
quo ipse hoc non allegat: nō pot estiam  
allegari per creditō: sed si tertius pos-  
sedit allegare se habere titulus a debi-  
torē tunc nō procedat opī. Bar. quāsi vi-  
deatur sicut fateri rem fuisse in bonis de-  
bitoris: quia ista modificatio 'pau. et  
verbalis potius q̄ realis: quia eadem  
ratio est: siue titulus habitus a debito-  
re probetur per creditō: sine allega-  
re ipsū possit. **C**ū propterea te-  
nenda est conclusio illa supra firmata  
tanq̄ verior: et cōt̄ q̄ possit: conuen-  
tis hypotecaria a creditō: etiam q̄  
habeat titulum vel causam a debito-  
re possit negare debitorē fuisse dñm: q̄ ne  
gando hoc non allegat suā turpitudinem  
et ideo creditor agere debet docere de do-  
mino vel quasi sui debitoris alias obti-  
nere non potest: si causa agere cū de-  
bitore qui causam et titulum alteri concep-  
tit: sine debitor agere sine cōvenientia et  
sine iudicio sit inter ipsū et illū cui causam  
dedit sine sit inter alios: non potest  
rit ille qui causam vel titulum dedit alte-  
ri negare se fuisse dñm illius rei: q̄ hoc  
negando allegaret hanc turpitudinem in  
exta conclusionē Aler. in d. L. si alienam et  
alia supra allegata. **T**Quarta cōclusio  
sū est q̄ redditū clara ex dictis in pre-  
cedenti conclusionē q̄ creditō: hypo-  
tecaria agens contra tertium possit  
sorem non habentē causam a debito-  
re: p̄bāre de dñm directo virili vel quāli  
su debitoris in read q̄ agit in hoc

## ¶ Octauie partis.

50, Clericis;

## **Tertium membrum**

pliciter superuenient dominum ipsi debito  
ri; sed si debitor post superuenientiam  
domini declararet expiese q̄ hypotes  
ca ex nunc valere vel illam expiese ra  
tificaret tunc competenter directra ppter  
expieseis verboz, ita declarat **Paul.** 16  
de ca. in d. l. rem alienā m. i. col. in ver.  
sequēdo igitur ordinē glo. ¶ Item in  
tellige istam conclusionem q̄ tempoze  
hypotest constitute nullum nisi compe  
tebat debitor in d. r. re specialiter obliga  
ta. Nam si a principio debitor in dicta  
re vel ad dictam rem competitisset aliq̄  
ius ipsa quia emerat illam; sed nondū  
fuerat sibi tradicata; tunc obligando illas  
censeretur obligasse actionem personas  
sibi contra venditorem competen  
tem; et obligatio dictae actionis valeret a  
principio; si potest virtute dictae actus  
tuis sibi tradutis res extinguitur obli  
gatio dictae actionis personalis sicut ex  
tinguitur ipsa actio per tradicionem; et  
ipsum dominium superuenient ipsi de  
bitori ex causa de preferito osta etiā an  
te pignoracionem confirmabit hypote  
cam etiam quia ad directram hypothec  
ram text est ibi non in l. i. n. princi. ff.  
de pigno. et in l. i. l. s. et in causa f. scilicet  
po. in pig. b. 2, optimè declarat **Paul.**  
de ca. in d. l. rem alienā m. i. col. in ver.  
nunc circa ipsum pugnat ec. ¶ Et idem  
dicendum est si tempore obligationis  
debitoris nullum nisi habuisset in dicta re  
ad rem; sed obligavit eam non pi  
re; sed sub conditione si fuerit cum sua  
erit. Ha licet a principio obligatio non  
valuerit sed fuerit suspensatam pu  
rificata posita conditione q̄ res effecta  
sit debitoris; valebit obligatio vies a  
principio etiam quo ad directram hypot  
hecam innam debitor; verbis expiese  
s; volunt obligare adveniente conditio  
ne ut et ter. in l. i. funditus s. aliena res.  
ff. de pigno. Secundum autem q̄ obligasset  
pure rem quia erat alienam tunc yoz  
but obligacionem valere a principio et  
quia tunc valere non potuſt etiam quod  
possea superuenient dominium de rigor  
e ipsa hypotheca reconcluſere non po  
teſt obstante regula carbonaria. vt. l. c.  
ter. s. f. de leg. l. g. fed ex equitate das

## **Octave partis.**

eriam ante eos te-  
seruntur et firmat cō-  
peti, in iustitia de act. in  
penituit, colvi. in glo.  
2. c. Predicta tas-  
ca in qua possesse  
potest translati fusset  
tempore contractus  
et simili, quia ex his  
transfertur in re  
tentatio, et dicunt  
possessione et posside  
acquisi. pol. 2 contra  
minimum actione in  
reven. l. si ven-  
turi cred. Sicut er-  
it actione in res ja-  
mam conueniri hypo-  
possessionis ad s-  
atis in rem. Et tales  
crent in creditorum  
a summa in eis est.  
sicut dicimus in  
debitorum cum eni-  
m debitorum cluici  
dictam detentatio-  
nem acti de futuro  
fuit obligata per  
obligatio bonorum  
et fuit detinatur per  
cōpeti. q. res pig.  
Bart. et Sal. et Sal.  
et Sal. et Sal. et Sal.  
et ita firmat Alex.  
lanc. t. v. y. vol. in  
et in quando fuit  
et illa fuit amissa  
positi agi hypote-  
possessio extra  
Tame bene posse  
tibi inter-  
debito, iuxta  
debito: priuatus  
dececepit et cō-  
fiscavit directio  
actionis fuit obli-  
gatio bonorum  
me infestare potest  
hypotecariam, ita  
subiugit Bart. in d. l. re aliena. in il. co-  
lo. in versi. itc oppono contra predicta  
qua oī bona nos r. et fugias equitio  
cōsiderationis scis bā practicari. ¶ Ses-  
prima conclusio est q. dicta. in precede-  
tibus cōclusiōibus procedunt quo ad  
actionem hypothecariam, sū in viti sal-  
viano interdicto q. eti possessorū cō-  
petit cuiuslibet creditorū hypothecario:  
de declarat Bart. in l. f. c. t. de sal. ins-  
terdi, et competit erā contra extraneos  
possessores: vt. l. d. l. g. j. eti extraneos  
possessores: sū de sal. inter. vt. d. s. in  
lita. vita. p. m. n. 2. 6. sufficiat agenti ex-  
eo ad obtinēdū victoriā p̄bore possesso  
nem debitoris de p̄terito vs tempore  
obligatiois vel poeza a possesso cōs-  
tituti de plenti, nam sicut si debitor emi-  
sisset suā possesso potuisse etiam annos  
care a tertio possesso atq. directo in-  
terdictio erā creditorū utili qui has  
bet obligata oī bona et iura debitoris  
poterit dicta possesso utili interdicto  
stetidū salvianam anocare aī possessorū. Et si-  
cūt debitor in directo interdicto obtis-  
sisset victoriā p̄bore de sua antiquo  
ri possesso: ita q. obtinere ei⁹ credito-  
rū utili salvianum interdicto, ita decla-  
rat Bart. in d. l. re aliena. in il. co. in h.  
itc oppono contrā predicta. Et si Bart.  
trafecit ibi pan. de ca. 2. Sal. 2. Sal.  
in l. c. res in viti col. in ver. qro nunc  
tercio 2. c. s. alia. res pig. da. s. 2. Ang.  
de aet. in d. d. ite fēruiana. in h. s. 2 ad-  
vertas fm Bart. in d. l. rem alienam ec.  
Admones ibi aduocatum actios ut ob-  
missa hypothecaria semper intenteret sal-  
vianum interdicti in qua sufficit p̄bato  
possessiois debitoris abegi probatio  
domini, et habet p. Alex. in cōs. ch. xv.  
in cā. nc. ii. iii. vi. vo. ¶ Et si quispiā di-  
ceret fuit erā q̄libet qui de cetero in  
tentabat hypothecariā si semp potest ins-  
tere salvianum interdictu et sic super  
sua videtur hypothecariā. ¶ R̄ideo q̄  
pot̄ dari causis in quo actio: cogetur ins-  
tere hypothecariā, puto qn debitor hy-  
potecasset r̄q. erā in bonis suis ipse  
obligatiois: h̄c nō possidat, nā pos-  
sunt debito. re mīhi al. 2. possidere  
il. 2. ita causa et fuerit obli. iūna p̄cē  
et cōsiderationis.

### **Tertium membrum**

tis et non ius possessionis, quod non habebat debito, non poterit intentari salviarum interdictum, quod est possessorum sed erit necesse intentare hypotecarii. Et ita declarat pan. de cast. in d.l. rem aliena, in vlt. col. dicens ex predictis sua duo remedia non esse superflua.

**Intellige** tamen quod dictum est quod tempore obligacionis non competebat aliquod interdictum possessorium debitorum pro sua possessione, propria cuius ipsa sua cedicerat vel alia est causa nam si competitus est interdictum sine creditore habens illud obligatum posset vitiliter illud intentare: vt dicitur. l. monies, et dictum fuit, sed vel intellige quando debitor obligatus bona mobilia et immobiles, nam tunc cum in tali obligacione non venientia sunt in actiones: vt. La*diu* pro pri, et *venditio* sed de re iudic*ia*. I*l* quam tuberosis, &c. pro pri de pecunia leg. et dicitur late, sed in i*l*. medio secunde partis: nu*m*o posset creditor intentare vitiliter interdictum quod directo pro annatis et possessionis competenter debito: sed opus esset intentare hypotecarii et multi alii causae possent considerari in quibus non servirent saltem i*l* interdictum: sed necesse esset intentare hypotecariam, quos omnibus tamquam minus necessarios. Ed adde premissis que sub dicitur in materia libelli. *T*emperio loco in hac i*l*. parte libelli *viii*, partes providenda sunt ea que pertinent ad libelum hypotecarii actionis et saltem in*l* interdicti vitilis. *E*t primo ponam que sunt narranda et deducenda in libello actionis hypotecarii tam directe quam vitilis: secunda subd*at* libello vitilis saltem interdicti.

Capiendo itaq libellum hypothecariorum. Notandum est quod prius prout actio hypothecaria aliquando datur directa; et aliquid vitia: et aliquando contra debitorem principale vel eius heredes et aliquid contra tertios possessores. et in dictis casib polite sunt diversae coelum fiones habentes diversas considerationes. ut in septem precedentibus conclusionibus est demonstratum ita diversae formae libelli sermenda sunt. id ne fiat

inculcatio et incurrat equus uocatio de  
vnquam videtur est. ¶ T pmo itaq  
circum directa hypotecaria narranda  
est in libello q res ad aqua agit fuit in  
bonis debitoris tpo obligatoris cō  
fracte 2 alia ex quibus debitoris debet q  
directa hypotecaria intentatur. iuxta  
ea que diri s. in hac. vii. parte. in. v. co  
clu. nume. 38. cxs seq. ¶ In viti autem  
hypotecaria narrari debet qd illa ren  
superientur e effectu fuit de bonis debi  
toris post obligationem contractam et  
alii ex quibus datur tpo hypotecas  
rarij habentur id. v. conclu. et ea que  
narrantur sunt etiam probanda; ita q  
si narretur forma directe, videlicet qd  
res fuit in bonis debitoris tpo obli  
gationis contractae et probetur qd illa  
res superientur in bonis debitoris post  
obligationem contractam agens succi  
beret; similiter econtra qd hoc nos  
de intentias etiam actionem et proba  
set in alia que non esset intentata et in  
qua no esset lits contestata. 2 sic no pos  
set obtinere. Non pot videri. sed in  
diz. l. habebat. ss. de isto. ita magis  
liter no. pau. de m. d. l. rem aliena.  
in fi. col. in. h. s. iste text. facit ad vna  
q. ¶ Et subdit ibid si agens deduces  
ret alternative vitriq formam actionis  
directe et vitili. Narrando q dicta res  
erat in bonis debitoris tpo obliga  
tionis contractae vel quod posca effecta  
fuit de bonis debitoris post rei res  
cipere q actio declarat. ssp qua actio  
ne velut insinuare. q actio hoc modo vis  
tetur intentasse duas actiones in com  
possibilites. 2tra not. in. l. 1. s. 2. fur. a. hoc  
nisi forte talis incertitudine prouenient  
ex facto rei. iuxta not. in. l. 1. q. 9. ait. fl.  
qno. leg. sed si res non excepiter. pcedet  
ret libellus in qua inquit deinde actionis  
actio probaret obtinere. iuxta no. m.  
l. c. de anna. erce. Ita dicit paul. in. d.  
l. rem aliena. et hoc mod sunt intelligend  
a et deducend a ad practicam notata  
s. in. d. v. coniunctione. ¶ T scd quanto  
agitur hypotecaria coram idm debitor  
principalem ut ssp si sumus in speciali  
obligatione alcitius certe res ipsa narr  
ti in libello a politea probari quod deb  
et

**Octave partis.**

S. o. clxxv.

ter illam possedit tempore obligatiois  
contracte. Si autem sumus in generali  
obligatione omnium bonorum sufficit narrar  
in libello et probare quod debitor post  
contractum obligationem aliqui dictas  
rem possedit viro ergo in causa ultra posse  
fitione narranda et probandum cu[m] hos  
nisi debet allegari a p[ro]prio seu articulo  
lari q[uod] dominum directu[m] vel quia  
spectat ad debito[rum] bonis non est p[ro]p  
bandum de necessitate sed ponendum ta[m]  
tum. ut latins deductu[m] et probantur fuit.  
Si in prima conclusione. Similiter quia  
do agitur hypotecaria ad bona b[ea]re  
dis que fuerit obligata per defunctum  
debitorem in causibus in quibus obligatio  
nem valuit. iuxta notata. s. in t. conclusio  
ne narranda et probanda est possesse  
debitoris cu[m] bona fide. et allegando do  
minum suum p[ro]prio d. i. z. conclusione  
deducta fuit et etiam est narrada p[er] 23  
banda possesse de presenti illius contra  
quem agitur ut in d. conclusione fuit di  
ctum. C[on]terio q[ua]d agitur contra tertiu  
possessorem hypotecaria est narrandus  
in libello. et postea probandum dominum  
debitoris debito[rum] vel videlicet quia  
directo habet in lib. in z. in latente et  
in tituto. in p[ro]prio. ff. de p[ro]prio actio. De  
titula habetur. lib. tituto. ff. si et i. liber  
vestigialis. ff. de p[ro]prio. De q[ui]o non dico ha  
bet in lib. in z. re aliena. la f[ac]tua. ff. de p[ro]  
prio. declarando ut ibi per Bar. et Sal  
z. et z. in veritate firmar Bar. in d. lrem aliena.  
in i. col. in veritate dic clarus te. Et ibi  
Sal. in y. lib. col. in veritate nisi venio  
ad q[ui]o no Bar. in lib. lib. ab eo ff. de p[ro]prio.  
Et quānis vnum de tribus predictis  
sufficiat ad obtinendū in hypotecaria:  
et per z[on]is sufficiat vnum narrare in lib  
ello et probare. T[ot]u[m] omnia tria possunt  
sumi in libello cumulari dicendo dicta  
rem spectasse et pertinuisse et spectare  
p[er]tere ad debito[rum] iure directi domi  
ni vallis vel quasi propter in simili dictis  
in libello rei vindicationis ut not. gl. et  
Artemis inst. de actionibus. g. alie  
t cap. i. capit. abbreviata. fane. de re iudic  
alib. vi. q[ui] non potest signari ratio di  
versitatis inter rei vindicationem et hyp  
otecariam. Et sicut ipse debitos

ageret rei vindicatione can[cer] rem non  
teneret exprimere can[cer] dominum directi  
vitis vel quasi. vt. i. et a[cc]adem. g. actio  
nes. t. ibi. ff. de exceptio. re iudi. ita  
z creditor agens hypotecaria contra ter  
tium possedit non tenetur can[cer] domini  
ni dicere. ut videlicet Bart. in d. lrem aliena.  
in penicula. in veritate ex predictis q[ui]  
querat. Et ibidem Sal. in y. lib. col.  
veritate que ergo sunt illa reca in veritate  
quero secundo te. z. idem Sal. in. lrem  
res. in terita. q. C[on]sulete res p[ro]prio. da. ff.  
C[on]tra add[ic]tio[n]em si nullum dicto  
rum trum narrat in libello sed simpliciter  
dicatur q[uod] tempore obligatiois co  
tracte res fuit i bonis debitoris prede  
re libertus in hypotecaria per. L[et]t. qui  
non dicit. ff. de p[ro]prio. ita ibi videlicet  
Bar. et tenet Sal. in d. lrem alienam.  
in i. col. in lib. lib. ad e[st] q[ui] fieri crep  
sum ec. Et t[er]tiu est res dicunt esse  
in bonis q[ui] non possident habetur actio  
nem ad lib. q[ui] non possident lib. p[er] illa ex  
ceptione. Et in bonis. ff. de acquire  
re. domi. et z. Bar. in lib. lib. lrem alienam.  
in i. col. in veritate z. ex predictis pa  
tet. Tertiu dictum esse in bonis illi res  
qua[nto] bona fide possidet ut suam. l  
feruos. et princi. ff. de lega. i. lib. l. bono  
rum. ff. de bonis. ff. de verb. ff. si sic ista  
propositio res est in bonis potest com  
prehendere quodcumque ex predictis: vi  
delicet dominum directu[m] vel quia  
et tertia possessione bona fide. ut etiam  
declarat Sal. in d. lrem aliena. in lib.  
col. z habetur per Alex. in cōsider. cri. vis  
so. quadam tc. m. 7. v. 1. vnde libel  
lus conceptus dicto modo. videlicet q[ui]  
res fuit in bonis debitoris potest ad  
pari ad qualibet formā supradictam. et  
super eo possunt postea adaptari pro  
bationes necessarie: vix contra debito  
rem et etiam h[ab]ere z. tertios possel  
lores: libellus salubrarius et procedet.  
Quarto requiritur in libello hypothec  
ario q[uod] narretur debitu[m]. videlicet p[er]  
q[ui]o et quanto debito res est obligata. n[on]z  
cum res possit esse obligata ex diversis  
debitis: debet narrari pro quo debito  
fuit obligata: licet dominum non possit  
esse nisi vnum. et id eius causa non est

## **Tertium membrum**

exprimēda de necessitate. vt. let an eas  
dem. g. actions. 2 ibi gl. parua. si de ex-  
ceptione rei iudicata. 3 ibi not. Bartolin  
dicta. 1 rem alienam. in tertia colum.  
versus item habet narrare zc. et sequitur  
ibi Sal. in tertia q. in dicta. l.c. l.c. res.  
in quarta questa. Q. quanto regūtrū  
q. in libello narretur quod debito fuit  
in mota soluendi et non soluit: si gag  
contra tertium possesse debet etiam  
narrari exceptiones. q. c. legitime facta  
vel aliqd quod id impotest vt in auf.  
hoc si debito. C. de pign. 2 not. Sal. in  
d. lrem alienam. 3 not. Sal. in d. l.c. l.c. re.  
4. in. v. q. ¶ Tercio viduum est qid des  
beat coeludi in libello hypoteceo: et  
in hoc Bar. in. d. lrem alienam. iii. cos  
lum. in versi. quero qualiter concludat  
dicit quod aliqui doct. voluerint quod  
sicut in rei vindicatione actor coeludes  
do petere debet declarari re ad se per-  
tinere iure dominii vel quasi in hy-  
potecaria creditos debet concludens  
do petere declarari res sibi obligatam  
esse et conuentum cogi ad restituendū  
et hoc facit satis sibi placere. ¶ Tamē  
subdit quod communis consuetudo se  
habet quod concludatur. Quare peto  
dictum reum conuentum cogi ad tra-  
dendum possessionem dicta rei deinde  
dam in causam pignoris vel dic tu loco  
pignoris 2 hypotece pro quantitate de  
bita: addit tu et pro expensis donec de pie  
dictis fuerit satisfactum 2 hunc libellū  
dicit Bar. ibi optime procedere per. l.s.  
cum vedito. in pinc. si de encio. 2 ibi  
sequit Salyc. in. v. q. 2 not. l.c. res. in  
vij. q. 2 Ang. de are. in. d. q. if. est ferniana.  
in fine: ponit Erm. Bar. in. d. l.c. rem aliena-  
nam. in. d. versi. alios modos conclude  
diquis refert Bret. in. d. q. item fernia  
na. in. fine. sed et dicit Bar. optimus mos  
dus est ille qui tuit lupia relatus quez  
seruat coniectu et illum fernianus zc.  
¶ T Septimo dubitari posset quando  
eſſet probandum dominium quomodo  
illud probari posſit? Bart. in. d. lrem  
alienam. in. d. col. in ver. ſad probandum  
autem dominium dat modum proban-  
di per precriptionem vel vincipionē.  
videlicet probando posſeſſionem. p. r. an

num vel.r. vel longi tempore cum  
ti. in rebus immobilibus: in rebus aus-  
tem mobilibus probando possessionem  
triennalem cui titulorum erunt si talis p-  
ratio est difficultis. idem dat alium mos  
dum vix p- ponatur z probetur qd debi-  
to: posselet rem aliquo modo tempore  
obligations cōtracte z postea ponere  
quod illa res ex re p- possesso. s. de-  
bito: incipit cā possidere erat in nulli  
bonis ut ibi v. Bar. C. S. 5 Sal. In hoc  
ibi z in d. l. cum res. s. f. t. cōtra Bar.  
per rēnes quas ibi adducit z illius arti-  
culi late reafluit Bar. L. rē quā nos  
bis. in pen. v. ylt. col. ff. de acq. pof. Et  
tandē conclusit q. op. Bar. Non pedat  
nisi mutantur nūch z exploratores p ius-  
dicē q. inqārunt z referant an s. tēpus quo  
talis incipit possidere aliū fuerit dis-  
illius resq; si tales nūc referunt mūli-  
aliū fusse ad dominū fūc pcedet doctri-  
na Bar. in d. rē alienā? z non alt: hoc  
per no. r. p. cūdē Bar. in l. illa sup-  
latio si calēdis. ff. de ver. obli. ita res  
de ibi Alex. b. remissis ponti etiam  
alios modos pbandi dominūq; qz es-  
set necessarium in iudicio hypotecario  
phare dilnū fēm cōclūsione super rela-  
tas recurrit ad e. in d. r. tē quā nobis.  
¶ Relat modo aliquid ponere super  
libello vitiosi saluiani interdicto qd ho-  
di in patiatis magis frequentatiū z  
actio hypotecaria. Aduertere igitur  
debēs cognoscendum in quibus dif-  
fera cognoscendum in hypotecaria a fo-  
ma libelli in saluiano interdicto. Nam  
si in libello narrat q. res ad quam agit  
tempore obligationis erat in bonis de-  
bitoris: et non dicitur aliter q. debitoz  
ea possiderit tūc cēcēt intēcta sola by-  
petecaria: si autē rē dicitur q. debitoz  
tūc p. cēcēt obligatiois possidebar: an  
qz cēt i bonis illi? ut cēst intēcta  
soli saluiani interdictu: et ad pīpōcēde  
possessiois z quo sufficiat pbara folia  
possessione v. dicitur fuit. s. l. v. cēlū-  
re. si autē i libello narrat vitius z q. di-  
ctares erat i bonis debitoz z p. cēt  
fīnebat tēpē obligatiois. Itē tanq; rea-  
saluiani videbitur iterata virutis remedii  
hypotecaria z saluianum interdictu:

## ¶ Octave partis.

Soc. Cleric.

et falsis libellis procedet; quia ista res  
media non sunt contraria; nam petitio  
ria potest cumulari vna cum possesso  
adipiscere vt in c. p. cafofatio de caus-  
e. p. 2. proprie. t. cuius fundi. g. fin. si. de  
vi et vi. arm. et ex his inferatur q. licet  
creditor libellans ut supra non probaret  
re fuisse in bonis debitoris vel directis  
vtili vel quasi dominium, put requiritur  
ut ad obtinendum in hypotecaria quan-  
do agitur contra tertius possessio: namen  
si potest debitoz repose obligacionis  
coracte bona fide et vt suam possidet  
obtinet in falsum interdicto ita so-  
leniter firmat pau. de cast. in d. lrem  
alien. a. in vlt. col. Dicentes ita semel con-  
fuisse in ciuitate disto: licet tunc co-  
muner procuratores et aduocati sen-  
tient contrariu: non bene aduententes  
dicit hoc esse tenendu: menti q. est de  
pane lucrandoy ex hoc multi pro-  
cessus pollunt libellem. et q. illa sum  
verissima et q. passus est quotidiana.  
Addens ibi q. verba libelli semp. sunt  
consideranda. Nam licet dicatus in eo  
rem esse obligata et rem fuisse in bonis  
debitoris repose obligacionis: nō tamē  
per hoc cedens est nō fuisse intentatu:  
falsum interdictu: q. etia illuc qui agit  
tali interdicto dicit et preponit rem  
suo obligata q. per eum et addit ende  
in causa, vi. in causa que vertit se. Et  
de materia hypotecarie et falsum ins-  
terdicto et quomodo cognoscatur quod  
esta sit intentatura vide etiam pau. de  
caon. cclxxviii. viii. punto sippa  
scripto et omnibus aliis zc. et Alex. in  
ccclxxviii. v. vol. i. et Soci. in confi. cr. ii.  
i. in. vol. 2. Co. in confi. lv. vol. 2. et fir-  
mani a. ver. libelloz forme varie. & si  
q. est ex predictis etiam colligi pos-  
tum qualis debeat esse forma sententia  
in iudicio hypotecario q. c. s. sententia  
debeat esse conformis libello. Lvt. fuds.  
d. sc. com. diui. et. c. licet hely. de sis  
me. debet condonari contentus ad reti-  
tendum re creditoris per cum remittan-  
dam in causam pignoris donec ei fues-  
tra satisfacta et no. Bart. in. l. fundis.  
d. in. vindicatione de. p. pigno. potest  
enam sententia rem petitiam esse obli-  
scimus creditor et nos possessionem esse  
cum creditor et nos possessionem esse

**¶ Finis huius tractatus. ¶**

plus cautionis. si de regu. inr. et late di-  
xi. s. in. v. parte principali in primo me-  
bro n. i. cum pluribus sequentibus.  
¶ Cui ergo cesserit suspitione debitoris no-  
tetur et debitor iurari vel capi tanquam sus-  
pectus: qr. cessante causa cessat effectus.  
Ladigere. q. quis. si de iure patro. et. c.  
cum cessante. de appello.